
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 63Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 057/2016-GGA/SEDEME  BELÉM, 07 DE 
JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.RESOLVE:CONCEDER,30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, aos servidores relacionados, referente ao mês 
de AGOSTO

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

54183260/6 ANDREIA DO 
SOCORRO DIAS 

GARCIA

COORDENADOR 01/06/2015 a 
30/05/2016

01/08/2016 a 
30/08/2016

5912670/2 VANESSA 
CARVALHO 

LANDY

ASSESSOR 11/05/2015 a 
09/05/2016

01/08/2016 a 
30/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 983699

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA

Errata da portaria nº 083/2016-RH/DAF, prot. 978446, 
pub. no DOE 33156 de 27/06/2016. Onde lê-se: . Valor: R$ 
700,00 e Nat. de Despesa: 339030 (Despesas de Consumo): 
R$ 350,00, 339039 (Serviço PJ): R$ 350,00. Leia-se: Valor: R$ 
500,00 e Nat. de Despesa: 339030 (Despesas de Consumo): R$ 
250,00, 339039 (Serviço PJ): R$ 250,00.

Protocolo 983343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.CONSIDERANDO os termos 
do Memorando nº. 009/2016/NTI, de 04/07//2016.R E S O L 
V E:DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula nº. 55589913/1, Técnico em Gestão de Informática, 
para responder pela Coordenadoria de Núcleo de Tecnologia da 
Informação, no período de 11/07/2016 a 09/08/2016, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor FELIPE 
SILVEIRA BRAZÃO E SILVA, matrícula nº. 57227073/2, estar 
usufruindo do gozo de férias.Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 983538

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.137, de 31/05/2016, 
n° de Protocolo é 967031 referente ao EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2015 - CV 11/2015 (ENTÃO 
SEOP), cujo objeto é REFORMA DO NGPM-CREDCIDADÂO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.

ONDE SE LÊ: Vigência: 28/05/2016 à 31/12/2016
LEIA-SE: Vigência: 28/05/2016 a 27/07/2016.
Em: 07/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 983692

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Maqmóveis Indústria e Comércio de Móveis Ltda - CNPJ 
54.826.367/0005-11
OBJETO: Aquisição de 59 (cinquenta e nove) estantes de aço 
com 06 prateleiras e reforço X, para atender as necessidade da 
SEDOP.
VIGÊNCIA: 06/07/2016 à 06/07/2017
VALOR: R$ 17.995,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01175
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 1512212978338 0101 
449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Marupá, s/nº, Quadra 04, Distrito Industrial Moveleiro, 
Paragominas/PA.
Telefone: (91) 3729-3810

Protocolo 983391

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 039/2012 - CP Nº 007/2012 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções Ltda. - CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Vigia de Nazaré, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV e VI  
da Lei nº 8.666/93 e Inclusão de funcional programática.
Vigência: 05/07/2016 a 01/04/2017
Data da Assinatura: 05/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 983428
12º TAC Nº 048/2013 - CP 03/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Nova Saúde - CNPJ 18.328.941/0001-14
Objeto: Reforma e Construção dos Hospitais Dr. Abelardo 
Santos, no município de Belém e Regional do Tapajós, no 
município de Itaituba, neste Estado.
Justifi cativa: Retifi cação de Cláusulas de Reajuste
Data da Assinatura: 06/07/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 983566
7º. TAC Nº 191/2013 - TP 57/2013 (ENTÂO SEOP)Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Innova Engenharia e Construção Ltda - CNPJ 13.055.970/0001-
36
Objeto: Reforma dos banheiros, deck da piscina e estande de 
tiros do IESP, no município de Marituba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 08/07/2016 a 06/10/2016
Data da Assinatura: 07/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 983578
9º. TAC Nº 84/2013 - TP21/2013 (ENTÂO SEOP)Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Peixoto Construtora LTDA CNPJ: 83.754.705/0001-21
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1º, VI 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/07/2016 a 05/09/2016
Data da Assinatura: 07/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 983638

DIÁRIA

PORTARIA Nº 473/2016, DE 06 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; eCONSIDERANDO, 
o Processo nº 2016/241802, de 14/06/2016.R E S O L V E:I 
- AUTORIZAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo 
de TGOP - Arquiteto, a viajar aos municípios de São Sebastião 
da Boa vista, Curralinho e Breves/Pa,  no período de 18/07 a 
22/07/2016, com objetivo de fi scalizar as obras de ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água, respectivamente nos 
referidos municípios.II - CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor  acima, 
que se deslocará conforme item I.Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se;NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 983360
PORTARIA Nº 474/2016, DE 06 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; eCONSIDERANDO, o Processo nº 2016/241811, 
de 14/06/2016.R E S O L V E:I - AUTORIZAR o servidor 
GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula nº. 
5419115/8, ocupante do cargo de TGOP - Arquiteto, a viajar 
aos municípios de Anajás e Melgaço/Pa,  no período de 25/07 
a 29/07/2016, com objetivo de fi scalizar as obras de ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água, respectivamente nos 
referidos municípios.II - CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor  acima, 
que se deslocará conforme item I.Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se;NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 983361

PORTARIA Nº 477/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e,CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; eCONSIDERANDO, o Processo nº 2016/275081, de 
06/07/2016;RESOLVE:I. AUTORIZAR os servidores abaixo 
a viajar ao município de Santa Izabel do Pará, no dia 08/07/2016, 
com o objetivo de fi scalizar as obras de construções de 02 blocos 
carcerários e recuperação do Centro de Triagem Metropolitano 
III - CTM, no Complexo Penitenciário de Americano,  no referido 
município.II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5(meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Jorge dos Santos 
Filgueira

103349/1 TGIF-Engenheiro 
Civil

0,5

Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista 0,5
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;NO ÊMIA 
DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 983650
PORTARIA Nº 478/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.A 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e,CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; eCONSIDERANDO, o Processo nº 2016/275005, de 
06/07/2016;RESOLVE:I. AUTORIZAR os servidores 
abaixo a viajar aos municípios de Primavera e Quatipuru/Pa, no 
período de 12/07 a 13/07/2016, com o objetivo de fi scalizar as 
obras de construções do Sistema de Abastecimento de Água, 
respectivamente,  nos referidos municípios.II. CONCEDER 
de acordo com as bases legais vigentes 1,5(uma e meia) diária 
para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos Santos Filgueira 103349/1 TGIF-
Engenheiro Civil

1,5

Andreson Rannyery Lima 
de Sousa

57201117/1Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;NO ÊMIA 
DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 983657


